
令和２年６月１２日 

保護者の皆様  

京都市立塔南高等学校 

校長 小 野 恭 裕 

 

今後の教育活動について（お知らせ） 

 

平素から，本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，また，長期にわたる新型コロナウイルス感染拡大

防止の取組につきましても，ご理解・ご協力をいただき，誠にありがとうございます。 

本校では，感染拡大防止に留意しながら，今週初め（６月８日）から始業時間を９時に繰り下げ，授業時間

を４５分に短縮して学校教育活動を行っております。始業時間繰り下げの期間は「当面」とお伝えしておりま

したが，来週末（６月１９日）までは同じ形で授業を行ったうえで，６月２２日（月）以降は始業時間を８時

３０分に戻し，通常通りの５０分授業を行いたいと考えておりますので，ご連絡申し上げます。 

（なお，部活動につきましては，当面，活動場所を校内に限定し，活動時間を２時間以内とすること等，一定

条件の下で認めております。校外での活動や対外試合等の再開時期が決定しましたら， 改めてお知らせいた

します。） 

 

記 

 

１ 学校教育活動について 

（１）引き続き，新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を徹底するため，生徒に対して，学校生活におけ

る行動様式の確認と指導を行いますので，ご家庭でもご協力をお願いいたします。 

（２）当面の間，ご家庭の意向で生徒の登校を控えられる場合も欠席扱いとはいたしませんので，必ず学校へ

ご連絡をお願いします。 

（３）なお，国及び京都府の動向や本市域の感染状況，教育委員会から示される対応方針の変更等に応じて取

り扱いを急遽変更する場合がございます。その際は，速やかにお知らせいたします。 

 

２ ６月２２日（月）以降の授業時間帯について（通常の校時表） 

   ※８時２５分までに登校をお願いします。 

予 鈴 8:25          昼休み 12:40～13:15 

本 鈴 8:30          予 鈴 13:15 

ＳＨＲ 8:35～ 8:45       ５ 限 13:20～14:10 

１ 限 8:50～ 9:40       ６ 限 14:20～15:10 

２ 限 9:50～10:40       ７ 限 15:20～16:10 

３ 限 10:50～11:40       掃 除 16:15～16:25 

４ 限 11:50～12:40 

 

３ お願い 

（１）学校生活のリズムに慣れていけるよう，早寝早起きや栄養バランスのとれた食事等を意識した基本的

な生活習慣について，ご家族で，より一層の励行とご指導をお願いします。 

（２）お配りしている「健康観察票」をもとに，引き続き，生徒と一緒に健康観察に取り組み，生徒はもとよ

り，ご家族の体調や健康管理，保健衛生意識の向上について意識を高め，実践していただくよう，お願い

します。なお，登校時には必ず，生徒に「健康観察票」を持参させください。 

（３）登下校時を含め，校内でも「マスク」の着用をお願いします。（汚れたり破損したりすることもありま

すので，予備マスクを１枚お持たせください。） 



  「手洗いを徹底する」「向き合っての会話（食事）を避ける」「思い切った換気を心掛ける」こともあわせ

てお願いします。また，暑い日が続きますし，マスクを着けていることもありますので，水分補給など熱

中症対策にも留意する必要があります。 

   ・登校時，飲食前，トイレの後等，頻繁に手を石鹸でよく洗ってください。 

   ・飲食時はマスクを外すことになります。向かい合って座ることや会話をすることはリスクが高まり 

ますので，避けましょう。食堂においても，使える座席を限定していますので，「３密」を避けるた 

めの行動にご協力をお願いします。 

   ・教室では，室温等を見ながら状況に応じてエアコンを使い始めております。教室を締め切ったままエ 

アコンを使うのは，感染防止上，好ましくありませんので，（天候等の状況にもよりますが）休憩時 

間を中心に授業中も換気を励行いたします。 

・マスクを着けていることもあり，熱中症予防のために水分補給が必要です。学校に冷水器や飲料水 

の自動販売機もございますが，ご自宅からお茶等の飲み物を持参するようにしてください。 

（４）在校中，お子様に発熱や風邪症状がみられましたら，帰宅していただく場合がございます。その際，お

届けいただいております緊急連絡先にご連絡させていただきますので，必ず連絡がつくよう，よろしく

お願いいたします。（なお，お子様の状況によっては，保護者にお迎えをお願いする場合もございます。） 

（５）ご家庭において，次のような状況が起こった場合は，速やかに学校（電話６８１－０７０１）へ連絡し

てください。 

 

 

 

 

 

 

４ 当面の行事予定について 

 

５月２２日のお知らせにて予告しておりました通り，学校行事の変更・精選や休業日の短縮等により，授業日 

をできるだけ確保したいと存じます。基本的には７月中は普通授業を行い，最終週に期末考査を実施します。８ 

月第１週には午前中授業と三者懇談を行い，授業再開は８月２４日（月）からを見込んでおります。（新型コロ 

ナウイルス感染症の流行状況によっては，行事予定の更なる変更が必要になる場合もございますので，お含みお 

きください。） 

 

   ７月２７日（月）～７月３１日（金） １学期期末考査 

   ８月 ３日（月）～８月 ７日（金） 午前中授業，三者懇談 

                     （８月７日は，１学期終業式も行います。） 

   ８月１１日（火）～８月１４日（金） 学校閉鎖期間 

   ８月２４日（月）          ２学期始業式，授業 

○ 生徒が，検査などにより新型コロナウイルス感染症と診断された 

○ 生徒に感染の疑い（疑似症）があり，検査を受けるよう医師等から言われた 

○ 御家族などが感染され，生徒や同居されている御家族が濃厚接触者として検査や経過観察

が必要であると医師等から言われた 


